
 
 
 
 
 
 

1 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro Interdipartimentale di Ingegneria per i Beni Culturali 

 
Oggetto: affidamento diretto art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 51 del D. L. 77/2021 pubblicato sulla gazzetta ufficiale 
n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1° giugno 2021 e convertito in legge n. 108/2021 a seguito 
di indagine di mercato per la fornitura di n. 50 volumi del libro “Sfide e temi tra tecnologie innovative e 
network di paesaggi apprendere da Aquilonia” – autori Mariangela Bellomo e Angela D’Agostino” 
Edizioni Altralinea. 
CIG ZDB3AD5CA2 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 4_2023 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la propria richiesta, del 28.03.2023, di acquisto di n. 50 volumi del libro “Sfide e temi tra 
tecnologie innovative e network di paesaggi apprendere da Aquilonia” – autori Mariangela 
Bellomo e Angela D’Agostino” Edizioni Altralinea, del 28.03.2023 necessari alle attività 
formative connesse all’erogazione dei corsi di perfezionamento gestiti dal Centro; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed in 
particolare l’art. 56 comma 3 – “Riparto di competenze in caso di procedure ordinarie di 
affidamento” che dispone che “per le procedure di acquisizione in economia di beni, servizi 
e lavori, in assenza di un espresso provvedimento di nomina, il Responsabile del 
procedimento coincide con il responsabile dell’unità organizzativa competente in ordine alla 
procedura”; 

VISTO il proprio decreto di nomina n. 7 del 29.03.2023, che ha individuato nella persona della 
dott.ssa Loredana Rivieccio il RUP della presente procedura di acquisto; 

RILEVATO  che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 76/2020 convertito 
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 
77/2021 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 
1° giugno 2021 e convertito in legge n. 108/2021; 

VISTO  l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato il predetto l’art.1, 
comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, innalzando da euro 1.000,00 a euro 5.000,00 
la soglia entro la quale non vi è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2000, che include le istituzioni 
universitarie; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
C

.I.
 D

I I
N

G
E

G
N

E
R

IA
 P

E
R

 I 
B

E
N

I C
U

LT
U

R
A

LI
 "C

IB
E

C
"

X
I.3

/2
02

3-
26

.4
/1

4 
 c

re
at

o 
il:

 2
2/

05
/2

02
3

Fi
rm

at
ar

i: 
ro

sa
ti 

lu
ci

an
o



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro Interdipartimentale di Ingegneria per i Beni Culturali 

VISTO  l’invito, formulato con circolare MIUR del 25 giugno 2019, n. 1409, di ricorrere al Me.PA.,  
 per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, in situazioni eccezionali, debitamente 

motivate; 

VERIFICATO in ogni caso che i beni in oggetto non sono presenti nelle Convenzioni Consip attive; 

VISTO il preventivo formulato dalla società editrice Altralinea edizioni srl – P.IVA 006386030487 
per un importo complessivo di euro 897,00 (IVA assolta dall’editore) con uno sconto del 
31% rispetto al prezzo di copertina; 

VISTE  le risultanze dell’indagine di mercato condotta dal RUP, dalle quali è emersa la congruità del 
prezzo; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo, per le motivazioni sopra 
evidenziate, alla società editrice Altralinea edizioni srl – P.IVA 006386030487; 

CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite MePA che fuori MePA si applicano, per 
tutte le procedure sottosoglia comunitaria ivi comprese quelle relative all’affidamento 
diretto, le linee guida n. 4 dell’Anac “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 
luglio 2019; 

CONSIDERATO che le linee guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo e come tali non vincolanti 
per le Pubbliche Amministrazioni, ma rappresentano degli atti avente natura amministrativa 
e meramente interpretativa della superiore norma di legge;  

TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 
non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti;  

CONSIDERATO che tra i principi per l’aggiudicazione del servizio, vanno in particolare invocati quelli della 
economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità; 

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 
24 dicembre 2015; 

CONSTATATO che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso la piattaforma dedicata (DURC online); 

ACQUISITO il codice CIG ZDB3AD5CA2; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione del buono d’ordine e 
conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento;  

CONSIDERATO che il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136 “tracciabilità dei Flussi Finanziari” e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

VISTO  il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) di Ateneo; 

 
VISTI: 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
C

.I.
 D

I I
N

G
E

G
N

E
R

IA
 P

E
R

 I 
B

E
N

I C
U

LT
U

R
A

LI
 "C

IB
E

C
"

X
I.3

/2
02

3-
26

.4
/1

4 
 c

re
at

o 
il:

 2
2/

05
/2

02
3

Fi
rm

at
ar

i: 
ro

sa
ti 

lu
ci

an
o



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro Interdipartimentale di Ingegneria per i Beni Culturali 

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici;  
- Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120 e modificato dal D. L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108;  

- Le linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con delibera n. 2016 
del consiglio dell’autorità nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto applicabili; 

- La Delibera Anac n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 
aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017;  

- L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  
- L’art.1, comma 450 della Legge 296/2016 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore 
a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario  

- Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
- La Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
- L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e 
“Norme di contrasto alla corruzione”; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria del Progetto 290290 -ALTRI 2014_Perfez.Archeologia - Corso 
di perfezionamento in Ingegneria per l'Archeologia 2014, sui cui fondi, come dalla succitata 
richiesta di acquisto del prof. Rosati, graverà la spesa; 

VISTE  le dichiarazioni di assenza di conflitti d'interesse rese, secondo il modello Ant. B/12/S dal 
prof. Rosati (Direttore del Centro) e dalla dott.ssa Rivieccio (RUP della procedura) quali 
soggetti convolti nella redazione della documentazione connessa al presente e acquisite al 
protocollo di ateneo al n. PG/2023/56392 del 15.05.2023 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 
77/2021 ed entrato in vigore il 1° giugno 2021 e convertito in legge n. 108/2021, alla soc. 
Altralinea edizioni srl – P.IVA 006386030487 la fornitura di n. 50 volumi del libro “Sfide e 
temi tra tecnologie innovative e network di paesaggi apprendere da Aquilonia” – autori 
Mariangela Bellomo e Angela D’Agostino” Edizioni Altralinea - per un importo 
complessivo pari ad euro 897,00 (IVA assolta dall’editore); 

- che la spesa di euro 897,00 trovi copertura economico finanziaria sul pertinente conto di 
Bilancio autorizzatorio del Progetto 290290 -ALTRI 2014_Perfez.Archeologia - Corso di 
perfezionamento in Ingegneria per l'Archeologia 2014. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
C

.I.
 D

I I
N

G
E

G
N

E
R

IA
 P

E
R

 I 
B

E
N

I C
U

LT
U

R
A

LI
 "C

IB
E

C
"

X
I.3

/2
02

3-
26

.4
/1

4 
 c

re
at

o 
il:

 2
2/

05
/2

02
3

Fi
rm

at
ar

i: 
ro

sa
ti 

lu
ci

an
o



 
 
 
 
 
 

4 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro Interdipartimentale di Ingegneria per i Beni Culturali 

La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, del D. Lgs 33/2016 come 
modificato dal D. Lgs 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di 
ateneo. 
 
 

  Il Direttore 
    (f.to digitalmente) 

                         Prof. Luciano Rosati 
 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Centro Interdipartimentale di Ingegneria per i Beni Culturali  
Responsabile del procedimento:  
dott.ssa Loredana Rivieccio, Responsabile dei processi 
amministrativo-contabili a supporto del Direttore 
Tel. 0812538771 e-mail: loredana.rivieccio@unina.it 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI
 F

E
D

E
R

IC
O

 II
C

.I.
 D

I I
N

G
E

G
N

E
R

IA
 P

E
R

 I 
B

E
N

I C
U

LT
U

R
A

LI
 "C

IB
E

C
"

X
I.3

/2
02

3-
26

.4
/1

4 
 c

re
at

o 
il:

 2
2/

05
/2

02
3

Fi
rm

at
ar

i: 
ro

sa
ti 

lu
ci

an
o

Firmato digitalmente da:
rosati luciano

 

Firmato il 19/05/2023 21:00
Seriale Certificato: 18237
Valido dal 27/11/2020 al 27/11/2023
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



SCRITTURA COAN

Esercizio UA budget

2023 UA.00 - Universita' degli Studi di Napoli Federico II

Tipo scrittura Numero
scrittura Data Scrittura Id Dg Soggetto Totale costi Totale ricavi Differenza Quota aperta

Anticipata 58338 22/05/2023 3531261 100505---ALTRALINEA EDIZIONI S.R.L. 897,00 0,00 -897,00 897,00

Tipo Dg Num DG Data DG UO Numerante UO origine Numero reg DG Data Reg DG

Ordine 290290 290290 4 22/05/2023

Descrizione

fornitura di n. 50 volumi del libro “Sfide e temi tra tecnologie innovative e network di paesaggi apprendere da Aquilonia” – DD n. 4_2023

Numero
dettaglio UA Voce COAN Progetto Unità Lavoro Ammontare Quota aperta Data Inizio Data Fine

1
UA.00.CIBEC - C.I. DI
INGEGNERIA PER I BENI
CULTURALI "CIBEC"

CA.04.41.03.01.02 -
Pubblicazioni editoriali
non costituenti
immobilizzazioni di
materiale bibliografico

290290--ALTRI-
2014_Perfez._Archeolog
ia---Corso di
perfezionamento in
Ingegneria per
l'Archeologia 2014

897,00 897,00 22/05/2023 22/05/2023

Data di stampa 22/05/2023 Utente: RIVIECCIO LOREDANA Pagina 1  di 1

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
C.I. DI INGEGNERIA PER I BENI CULTURALI "CIBEC"
XI.3/2023-26.4/15  creato il: 22/05/2023


